

Số: 100 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC PCTN

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh và các sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN¹; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến,” “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc việc kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tiếp tục thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN giai đoạn 2019-2021”. Tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác PCTN năm 2021 trên phạm vi toàn tỉnh và từng đơn

¹ Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Luật PCTN năm 2018 trên địa bàn tỉnh; tổng kết Chiến lược quốc gia về phòng chống tham nhũng và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng...

vị, địa phương. Thực hiện đầy đủ các báo cáo chuyên đề, báo cáo định kỳ về công tác PCTN theo quy định.

UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn đã ban hành 103 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước về PCTN, trong đó có 47 văn bản thực hiện và hướng dẫn thực hiện Luật PCTN² và 56 văn bản về quản lý nhà nước nhằm phòng ngừa tham nhũng.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN: UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về PCTN theo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Kết luận Hội nghị toàn quốc về tổng kết công tác PCTN giai đoạn 2013-2020, Kết luận tại Hội nghị trực tiếp báo quý I/2021 về công tác nội chính, PCTN và cải cách tư pháp và các chương trình công tác của Ban chỉ đạo trung ương về PCTN cũng như của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác PCTN. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đã thể hiện vai trò tiên phong, gương mẫu trong việc phòng ngừa tham nhũng; chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, xử lý các vụ việc tham nhũng kịp thời.

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp: UBND tỉnh ban hành chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý và rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh³ để hoàn thiện, bổ sung, điều chỉnh các quy định cho phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành nhằm phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong mọi hoạt động quản lý kinh tế - xã hội, trật tự an ninh.

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN: Thanh tra tỉnh tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN và thực hiện nhiệm vụ thanh tra trực tiếp⁴. Thanh tra tỉnh có một phòng nghiệp vụ gồm 06 công chức làm nhiệm vụ tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực PCTN. Qua thực tiễn cho thấy, ở cấp tỉnh chỉ có 06 công chức thì khó có thể đảm đương đầy đủ các nhiệm vụ theo quy định

² Văn bản nổi bật như: Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 29/12/2020 về công tác PCTN trên địa bàn tỉnh;

³ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 ban hành Chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 22/01/2021 kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

⁴ Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 07/8/2015

tại Luật PCTN năm 2018. Đối với cấp huyện, hiện nay không có công chức phân công chuyên trách lĩnh vực PCTN mà phải thực hiện kiêm nhiệm; đồng thời, việc sát nhập cơ quan Ủy ban kiểm tra với Thanh tra ở cấp huyện và việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của Luật PCTN phần nào có ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu trong lĩnh vực PCTN.

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN:

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021” gắn với việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động⁵ trong thực thi công vụ.

Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương được thực hiện bằng các hình thức: Tổ chức hội nghị, phổ biến tại các cuộc họp tập thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, tại cuộc họp sinh hoạt chi bộ, tại Ngày pháp luật định kỳ; đăng tải trên cổng/ trang thông tin điện tử của đơn vị, gửi qua hệ thống điều hành văn bản điện tử để cán bộ, công chức, viên chức tự nghiên cứu... Trong kỳ, đã tổ chức 15 đợt tuyên truyền cho 1.210 lượt người, phát hành 946 tài liệu. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh đã dành thời lượng trên 02 kênh phát thanh và truyền hình để tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân; Báo Quảng Ngãi vẫn tiếp tục thực hiện các chuyên mục: Pháp luật và Đời sống, An ninh – Trật tự, Tòa soạn và Bạn đọc và Báo Quảng Ngãi điện tử (www.baoquangngai.vn); kết quả đã có trên 140 tin, bài, ảnh đăng trên báo in và báo điện tử phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và phản ánh về công tác PCTN. Các cơ sở giáo dục đào tạo thuộc tỉnh tiếp tục đưa nội dung PCTN vào giảng dạy theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 và Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Cổng thông tin điện tử của tỉnh và trang tin thành phần của các cơ quan, địa phương đã đăng nhiều tin, bài về kết quả công tác PCTN...

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

⁵ Công văn số 452/UBND-NC ngày 02/02/2021 về việc thực hiện kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 21/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án " Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021". Công văn số 2744/UBND-NC ngày 15/6/2021 chỉ đạo thực hiện Đề án Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật PCTN giai đoạn 2019-2021

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

Các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo, kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh đều được công khai trên cổng/trang thông tin điện tử của tỉnh, của ngành, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân theo dõi, giám sát⁶; nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, như: tài chính ngân sách⁷, đầu tư phát triển⁸; tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, thanh tra, kiểm tra⁹...

Ngoài ra, UBND tỉnh còn tổ chức họp báo định kỳ và đột xuất để kịp thời công khai, cung cấp đầy đủ thông tin cho cơ quan báo chí đối với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: UBND tỉnh ban hành 03 văn bản quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn¹⁰; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý sử dụng tài sản công, Quy chế làm việc, quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn của ngành, địa phương theo quy định. Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra có nội dung về chế độ, định mức tại 10 đơn vị phát hiện có 03 đơn vị có sai phạm với số tiền 523,4 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 378,5 triệu đồng và xử lý rút kinh nghiệm đối với các trường hợp sai phạm còn lại.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn: UBND tỉnh đã ban hành 03 văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ, xây dựng và ban hành Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, các biện pháp nâng cao văn hóa công vụ và tăng cường cơ sở pháp lý ngăn ngừa vi phạm về văn hóa công vụ¹¹. Có

⁶ Tại cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh: <http://vanban.quangngai.gov.vn>,...

⁷ Một số văn bản nổi bật: Quyết định 79/QĐ-UBND ngày 19/2/2021 Ban hành Quy định về quản lý và sử dụng dự phòng ngân sách địa phương; Quyết định 18/QĐ-UBND ngày 12/1/2021 Về việc công bố công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019 của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định 11/QĐ-UBND ngày 9/1/2021 Về việc công bố công khai điều chỉnh quyết toán ngân sách nhà nước năm 2018 của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định 04/QĐ-UBND ngày 7/1/2021 Về việc công bố công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của tỉnh Quảng Ngãi;

⁸ Một số văn bản nổi bật: Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 1/3/2021 Về việc phê duyệt kế hoạch mua sắm thuộc dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của Công an tỉnh; Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 24/2/2021 Về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2021

⁹ Một số văn bản nổi bật: Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 2/2/2021 Về việc phê duyệt số lượng cấp phó của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 28/1/2021 về việc tổ chức kỳ tuyển dụng viên chức làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, trực thuộc các sở, ban, ngành tỉnh, trực thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố của tỉnh Quảng Ngãi năm 2020; Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 8/1/2021 Phê duyệt số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Quảng Ngãi năm 2021; Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 8/1/2021 Phê duyệt biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước của tỉnh Quảng Ngãi năm 2021

¹⁰ Một số văn bản nổi bật: Quyết định 290/QĐ-UBND ngày 1/3/2021 Về việc phê duyệt kế hoạch mua sắm thuộc dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của Công an tỉnh; Quyết định 270/QĐ-UBND ngày 24/2/2021 Về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2021

¹¹ Công văn số 1890/UBND-NC ngày 17/4/2019; Công văn số 2786/UBND-NC ngày 19/6/2020 chỉ đạo các đơn vị xây dựng ban hành Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; Công văn số 1732/UBND-NC ngày

30 cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành cụ thể hóa quy định về quy tắc ứng xử; các sở, ngành, địa phương còn lại triển khai tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV. Trong kỳ, có 02 cuộc kiểm tra, thanh tra về thực hiện quy tắc ứng xử tại 04 đơn vị, chưa phát hiện có trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, có 01 trường hợp viên chức vi phạm quy tắc ứng xử trong trường học do đơn vị tự kiểm tra báo cáo¹².

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác trong năm 2021 theo quy định của Luật PCTN năm 2018. Có 08 đơn vị, cơ quan đã chuyển đổi vị trí công tác đối với 53 công chức, viên chức¹³. Trong kỳ, chưa thực hiện kiểm tra, thanh tra về công tác này.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 07 văn bản chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2021¹⁴; các sở, ban ngành, UBND cấp huyện đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2021 của đơn vị mình. UBND tỉnh chỉ đạo việc rà soát, công bố Chỉ số CCHC năm 2020 của các sở, ban ngành, UBND cấp huyện; đồng thời, chỉ đạo tổ chức thực hiện việc tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2020.

Cổng thông tin điện tử tỉnh luôn cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về cải cách thể chế, công khai thủ tục hành chính; đưa tin kịp thời về hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; tạo mục “*Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về Thủ tục hành chính*”; Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh đã công khai và thực hiện 1.498 thủ tục hành chính của 17 sở, ngành¹⁵, 3662 thủ tục hành chính của 13 huyện, thị xã, thành phố và 22.077 thủ tục của UBND các xã, phường. Ban hành 15 quyết định công bố mới 66, bãi bỏ, thay thế 78 thủ tục hành chính trong các lĩnh vực¹⁶ của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh.

19/4/2021 về các biện pháp nâng cao văn hóa công vụ và tăng cường cơ sở pháp lý ngăn ngừa những vi phạm về văn hóa công vụ

¹² Trường Cao đẳng nghề Việt Nam- Hàn quốc –Quảng Ngãi

¹³ Sở Giao thông vận tải 18 người; Sở Giáo dục và Đào tạo 13 người; Sở Tài chính 1 người; Sở Kế hoạch và Đầu tư 9 người; Ban Dân tộc 1 người; UBND huyện Bình Sơn 2 người; UBND huyện Sơn Hà 4 người; UBND huyện Sơn Tịnh 5 người.

¹⁴ Một số văn bản nổi bật: Kế hoạch 29/KH-UBND ngày 9/2/2021 Kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch 20/KH-UBND ngày 29/1/2021 Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch 2043/KH-UBND ngày 24/12/2020 cải cách hành chính năm 2021 tỉnh Quảng Ngãi.

¹⁵ <https://motcua.quangngai.gov.vn>

¹⁶ Một số quyết định điển hình: 336/QĐ-UBND ngày 8/3/2021 Về việc phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính được thay thế và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực báo chí thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi; 05/2021/QĐ-UBND ngày 3/3/2021 Ban

UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện việc trả lương cho cán bộ, công chức, viên chức qua tài khoản ngân hàng theo quy định¹⁷. Đến nay, hầu hết các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh đã thực hiện việc trả lương cho cán bộ, công chức, viên chức qua tài khoản ngân hàng.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn: Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương đã quán triệt, triển khai, tổ chức tập huấn, hướng dẫn công tác kê khai, công khai, minh bạch tài sản thu nhập theo quy định. Cơ quan Thanh tra tỉnh đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập¹⁸; trực tiếp tổ chức tập huấn, hướng dẫn việc kê khai tài sản, thu nhập cho 3.262 cán bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập tại 12 đơn vị sở ngành, UBND cấp huyện. Các cơ quan, đơn vị tự tổ chức 21 hội nghị để quán triệt, hướng dẫn cho 3.553 cán bộ, công chức thuộc đơn vị mình quản lý thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập. Có 6.870/6.874 người thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập¹⁹ đã thực hiện việc kê khai; 100% các bản kê khai đã được công khai theo quy định; không có trường hợp nào phải yêu cầu giải trình, xác minh tài sản, thu nhập.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng: Trong kỳ, không phát hiện vụ việc mới có hành vi tham nhũng, phục hồi điều tra 01 vụ việc²⁰.

b) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng: Các cơ quan điều tra, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân xem xét, xử lý 06 vụ, trong đó: Cơ

hành Quy định về quy mô công trình cấp giấy phép xây dựng có thời hạn, phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; 117/QĐ-UBND ngày 21/1/2021 Về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi

¹⁷ Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ

¹⁸ Công văn số 55/TTT-NV4 ngày 22/01/2021 về việc tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020; Công văn số 122/TTT-NV4 ngày 04/3/2021 về việc kiểm soát tài sản, thu nhập

¹⁹ 04 người không kê khai do chết, đau nặng và nghỉ việc

²⁰ Vụ việc tại Hội Liên hiệp phụ nữ huyện Mộ Đức

quan cảnh sát điều tra đang xử lý 03 vụ²¹, quyết định không khởi tố 01 vụ²²; Tòa án nhân dân đã xét xử 01 vụ²³, đang xem xét 01 vụ²⁴.

c) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Trong kỳ, đã thu hồi 130 triệu đồng²⁵.

d) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Trong kỳ, không có người đứng đầu phải xử lý trách nhiệm.

4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước:

- Việc xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng:

UBND tỉnh đã chỉ đạo, khuyến khích doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, căn cứ vào quy định của Luật PCTN và các luật khác có liên quan, ban hành quy tắc đạo đức kinh doanh, quy tắc đạo đức nghề nghiệp đối với người lao động, thành viên, hội viên của mình. Các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh xác định việc xây dựng văn hóa kinh doanh không tham nhũng có vai trò hết sức quan trọng để tạo ra một môi trường kinh doanh lành mạnh, công bằng, hướng tới sự phát triển bền vững của chính các doanh nghiệp, góp phần phòng ngừa tham nhũng vì vậy các doanh nghiệp đều xây dựng quy tắc đạo đức nghề nghiệp, quy tắc đạo đức kinh doanh, quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ, văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng.

- Việc áp dụng pháp luật PCTN đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước:

Trên địa bàn tỉnh hiện nay có 03 đơn vị, tổ chức xã hội²⁶ đã xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử của đơn vị ban hành, thực hiện công tác kiểm soát nội bộ; triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp công khai, minh bạch;

²¹ Vụ tại UBND phường Quảng Phú, tp Quảng Ngãi: Công chức địa chính phường và một số cá nhân có liên quan có dấu hiệu lợi dụng chức vụ quyền hạn chuyển nhượng đất công ích cho người dân; Vụ tại UBND xã Ba Xa, huyện Ba Tơ: Thủ quỹ ký khống ủy nhiệm chi chiếm đoạt tiền. Vụ tại Hội liên hiệp phụ nữ huyện Mộ Đức.

²² Vụ tại UBND xã Trà Tân, Phòng TNMT Trà Bông một số cán bộ tham mưu giao và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 07 hộ dân không thuộc diện được giao đất tại Suối Loa, xã Trà Tân, huyện Trà Bông.

²³ Vụ tại BQL dự án giảm nghèo khu vực Tây Nguyên huyện Sơn Tây: bà Trần Thị Ánh Tuyết - nhân viên kế toán 15 năm về tội tham ô tài sản; bà Lê Thị Ngọc - Phó Giám đốc Ban 10 tháng về tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng.

²⁴ Vụ tại Phòng Lao động, Thương binh và xã hội, một số UBND xã, phường thuộc thành phố Quảng Ngãi: Có dấu hiệu giả mạo hồ sơ chiếm đoạt tiền chi trả chính sách người có công

²⁵ Vụ tại UBND xã Ba Xa, huyện Ba Tơ: Thủ quỹ ký khống ủy nhiệm chi chiếm đoạt tiền.

²⁶ Quỹ đầu tư phát triển, Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y

kiểm soát xung đột lợi ích và thực hiện đúng quy định chế độ trách nhiệm của người đứng đầu.

- Xử lý hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Trong kỳ, trên địa bàn tỉnh không có trường hợp nào vi phạm.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN

UBND tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã ký kết Quy chế phối hợp trong công tác PCTN²⁷, đồng thời chỉ đạo UBND cấp huyện, cấp xã và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tiến hành ký kết Quy chế phối hợp trong công tác PCTN. Triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo quy định tại Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI).

Các trường học, cơ sở giáo dục đào tạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy ở các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 -2014 (từ cấp trung học phổ thông trở lên); tăng cường phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên của trường để tuyên truyền, vận động thành viên của các tổ chức thực hiện tốt vai trò giám sát, phát hiện, đấu tranh với những hiện tượng tham nhũng, lãng phí. Phát huy vai trò của Thanh tra nhân dân trong hoạt động chung của nhà trường và nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức đấu tranh PCTN của cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên, nhất là tham gia hỗ trợ, phối hợp với cơ quan chức năng trong công tác PCTN.

Cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đã tích cực tham gia tuyên truyền pháp luật về PCTN, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi đã dành thời lượng để tuyên truyền trên 2 kênh phát thanh và truyền hình; Báo Quảng Ngãi đã mở chuyên mục Pháp luật và Đời sống trên số thứ 3 vào tuần 3 hàng tháng, An ninh – Trật tự trên số báo thứ 5 vào tuần thứ 2 và thứ 4 hàng tháng, Tòa soạn và Bạn đọc; Báo Quảng Ngãi điện tử (www.baoquangngai.vn) đăng các tin, bài, ảnh về công tác PCTN, phản ánh những hành vi, hiện tượng tham nhũng, góp phần cung cấp thông tin xử lý các vụ việc, tăng thêm niềm tin của nhân dân vào các cơ quan hành chính nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức.

6. Hợp tác quốc tế về PCTN

UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp PCTN gắn với việc thực hiện Công ước

²⁷ Số 02/QCPH-UBND-MTTQ ngày 24/3/2021

Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

7. Nhận xét, đánh giá

a) Đánh giá tình hình tham nhũng:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền được quan tâm sâu sát hơn, việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa được nâng cao. Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn tỉnh không phát hiện có vụ việc tham nhũng (*giảm so với cùng kỳ năm 2020²⁸*). Cùng với đó là sự quyết liệt trong chỉ đạo, xử lý các sai phạm phát hiện qua thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo nên dự báo tình hình tham nhũng trên địa bàn từng bước sẽ được kiểm chế và giảm dần.

b) Đánh giá công tác PCTN:

- Về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực:

UBND tỉnh và Thủ trưởng các sở ngành, địa phương kịp thời quán triệt, cụ thể hóa chương trình, kế hoạch, triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về PCTN. Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng đã được chú trọng, thực hiện thường xuyên theo kế hoạch. Kết quả từ các hoạt động thanh tra, kiểm tra cho thấy, mức độ sai phạm có chiều hướng giảm về số lượng vụ việc so với cùng kỳ năm 2020.

- Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế:

+ Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong việc thực hiện:

Công tác tự giám sát, kiểm tra để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và phát hiện tham nhũng trong từng cơ quan, đơn vị có làm nhưng còn hình thức, chưa có hiệu quả.

Đối tượng tham nhũng thường là những người có chức vụ lãnh đạo, quản lý nên trong nhiều trường hợp rất khó phát hiện. Việc chứng minh động cơ vụ lợi trong các hành vi cố ý làm trái, thiếu trách nhiệm còn nhiều khó khăn.

Sự tham gia của các cơ quan dân cử, vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể ở cơ sở và của Nhân dân trong công tác PCTN ở một số nơi chưa được chú trọng phát huy, chưa đem lại hiệu quả rõ rệt trong việc phát hiện, đấu tranh với hành vi tham nhũng.

+ Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

²⁸ 6 tháng đầu năm 2020 phát hiện 01 vụ việc tham nhũng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN chưa mang lại hiệu quả như mong muốn, hình thức tuyên truyền chưa có đổi mới, sáng tạo.

Hệ thống pháp luật, cơ chế chính sách về quản lý kinh tế - xã hội nói chung, lĩnh vực PCTN nói riêng chưa được đồng bộ phải tiếp tục hoàn thiện.

Tinh thần trách nhiệm, sự quyết tâm của một số cơ quan, đơn vị, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN chưa cao, thiếu quyết liệt; quan tâm chưa đúng mức.

Hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong công tác PCTN chưa được người đứng đầu đơn vị, cơ quan, tổ chức quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, thực hiện còn hình thức.

II. CÔNG TÁC THTK, CLP

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THTK, CLP

UBND tỉnh ban hành Quyết định chương trình hành động về THTK, CLP năm 2021 và các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác THTK, CLP trên phạm vi toàn tỉnh²⁹. Các sở, ban ngành, địa phương, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch THTK, CLP năm 2021 của đơn vị mình.

Công tác tuyên truyền pháp luật về THTK, CLP đã góp phần làm chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động THTK, CLP của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trong tỉnh. Công tác THTK, CLP trên một số lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí ngày càng được tăng cường; ý thức kỷ luật, kỷ cương hành chính và tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ và THTK, CLP của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị ngày càng được nâng lên.

2. Kết quả thực hiện Luật THTK, CLP

a) THTK, CLP trong quản lý, sử dụng kinh phí, ngân sách nhà nước:

UBND tỉnh công khai quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2021; chỉ đạo các cơ quan thu, các Sở, ban, ngành tỉnh, các huyện, thành phố, thị xã triển khai tổ chức thực hiện bám sát dự toán được giao ngay từ đầu năm. Kết quả THTK trong quản lý, điều hành ngân

²⁹ Quyết định 300/QĐ-UBND ngày 28/4/2021; Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2021; Quyết định số 934/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 Quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2021.

sách 6 tháng đầu năm 2021: tổng số tiết kiệm 10% để thực hiện cải cách tiền lương 205.569 triệu đồng³⁰.

b) Tiết kiệm trong đầu tư xây dựng các dự án ngân sách nhà nước, tiền, tài sản nhà nước:

Đã thực hiện thẩm tra phê duyệt quyết toán 355 dự án với tổng giá trị được phê duyệt là 1.530 tỷ đồng. Trong quá trình thẩm tra, đã xuất toán loại bỏ những giá trị bất hợp lý, tiết kiệm cho ngân sách nhà nước 2.389 triệu đồng.

c) Trong công tác quản lý tài sản, sử dụng tài sản công:

Đã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 về việc phê duyệt (bổ sung) phương án sắp xếp lại, xử lý xe ô tô phục vụ chức danh. Quyết định phê duyệt phương án xe ô tô chuyên dùng số 322/QĐ-UBND ngày 07/5/2021.

Đã phê duyệt các phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị khối tỉnh và 13 huyện, thị xã, thành phố³¹.

Đã ban hành chủ trương sửa chữa, cải tạo Trụ sở làm việc Sở Ngoại vụ và mua sắm tài sản để phục vụ công tác đối ngoại với số tiền 3 tỷ đồng; ban hành quyết định thanh lý các công trình trường học, xe ô tô 04 cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không gây thất thoát ngân sách nhà nước.

d) Tiết kiệm trong quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên:

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp huyện rà soát các hoạt động khai thác về tài nguyên khoáng sản nhằm chấn chỉnh, ngăn chặn kịp thời những vi phạm xảy ra; đã kịp thời giải quyết những vướng mắc, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quản lý về khoáng sản và đưa hoạt động khoáng sản vào nền nếp, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị 02/CT-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp trong quản lý và cấp phép tài nguyên khoáng sản và Chỉ thị số 29/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động khảo sát, khai thác, vận chuyển, tiêu thụ cát, sỏi lòng sông.

³⁰ Cấp tỉnh: 84.354 triệu đồng; Cấp huyện: 121.215 triệu đồng

³¹ Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 21/9/2020 quyết định phê duyệt phương án của khối tỉnh và 05 huyện Bình Sơn, Trà Bồng, Sơn Hà, Lý Sơn và Thành phố Quảng Ngãi tại các Quyết định: số 66/QĐ-UBND ngày 12/01/2021; số 440/QĐ-UBND ngày 24/3/2021; số 522/QĐ-UBND ngày 08/4/2021; số 722/QĐ-UBND ngày 21/5/2021; số 723/QĐ-UBND ngày 21/5/2021

đ) Tiết kiệm trong quản lý, sử dụng vốn tài sản nhà nước tại doanh nghiệp:

UBND tỉnh triển khai và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh theo Nghị định số 49/2014/NĐ-CP ngày 20/5/2014 của Chính phủ về giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp nhà nước. Các doanh nghiệp quản lý vốn nhà nước đã nâng cao hiệu quả công tác quản lý, mở rộng kinh doanh, tăng cường quản lý các định mức tiêu hao nguyên vật liệu... góp phần bảo toàn vốn nhà nước và tiếp tục phát triển kinh doanh có hiệu quả, có doanh thu và lợi nhuận tăng.

e) Tiết kiệm trong quản lý thời gian lao động:

Chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về tinh giản biên chế, không tăng biên chế cán bộ, công chức, viên chức trong năm 2021. Đối với số biên chế giảm do nghỉ hưu, thôi việc, chuyển công tác, các đơn vị, địa phương chỉ được bổ sung tối đa 50% số biên chế giảm. Tuyển dụng người đúng trình độ, tiêu chuẩn nghiệp vụ đã phát huy năng suất lao động của cán bộ, công chức, viên chức, góp phần tiết kiệm thời gian lao động theo đúng Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước. Thực hiện quản lý chặt chẽ thời giờ lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị.

UBND tỉnh tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính nên các sở, ban ngành và địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên.

g) Tiết kiệm trong sản xuất, tiêu dùng:

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở, xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa, nhất là thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo tiết kiệm, lành mạnh, không phô trương, hình thức, không tổ chức nhiều ngày. Hầu hết các địa phương đều đưa tiêu chí thực hành tiết kiệm, chống lãng phí vào cuối năm để xét gia đình văn hóa trong khu dân cư.

3. Đánh giá công tác THTK, CLP

a) Ưu điểm:

Công tác quán triệt, triển khai chủ trương THPTK, CLP được UBND tỉnh quan tâm, chú trọng thực hiện kịp thời, sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức về tiết kiệm, chống lãng phí. Các sở, ban, ngành tỉnh, các huyện, thành phố, thị xã đều xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể của đơn vị mình. Một số đơn vị, địa phương làm tốt công tác THPTK, CLP và đã thu được kết quả nhất định; quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước từng bước đi vào nền nếp, nên đã tiết kiệm được những khoản chi không cần thiết để bổ sung kinh phí cho hoạt động chuyên môn và tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt quy định về công khai tài chính trong tất cả các khâu ở các cấp ngân sách nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện. Thông qua THPTK, CLP nâng cao ý thức chấp hành chính sách pháp luật nói chung và pháp luật tài chính ngân sách nói riêng.

b) Hạn chế:

Việc triển khai Luật THPTK, CLP tại một số sở, ban, ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh vẫn còn mang tính hình thức, chưa đi vào chiều sâu; chưa cụ thể hóa các văn bản, chỉ thị có liên quan đến tiết kiệm, chống lãng phí trong các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của địa phương, đơn vị; nội dung báo cáo tình hình THPTK CLP chưa đánh giá được thực trạng về sử dụng nguồn lực con người, chưa phản ánh toàn diện hoạt động của cơ quan, đơn vị; việc lãng phí trong quản lý đất đai, xây dựng, quy hoạch, khai thác tài nguyên khoáng sản vẫn còn xảy ra; ý thức chấp hành về thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên nhưng năng suất lao động chưa tăng; công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CÔNG TÁC PCTN VÀ THPTK, CLP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và THPTK, CLP theo Kế hoạch, Chương trình đã được Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở ban ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện ban hành gắn liền với việc thực hiện “Cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong các Hồ Chí Minh”; chú trọng thực hiện theo Kế hoạch 138/KH-UBND ngày 21/10/2019 triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021”. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tuyên truyền, triển khai pháp luật về PCTN và THPTK, CLP.

2. Thủ trưởng các sở ngành, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện tiếp tục thực hiện đồng bộ các

nhiệm vụ, giải pháp PCTN và THPT, CLP được Trung ương chỉ đạo³² và UBND tỉnh triển khai thực hiện tại các văn bản: Kế hoạch công tác PCTN năm 2021, Chương trình hành động THPT, CLP năm 2021, nhất là việc quán triệt, triển khai Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 17/5/2019 về triển khai thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh. Triển khai tổ chức đồng bộ có tính khả thi đối với các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiết kiệm, chống lãng phí; xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, thủ tục hành chính.

3. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về PCTN và THPT, CLP; chủ động thanh tra, kiểm tra đột xuất nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCTN và THPT, CLP 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, TH, TCD, HCTC, CBTH;
- Lưu: VT, NC484

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đặng Văn Minh

³² Một số văn bản quan trọng như: Kết luận 10-KL/TW ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.